
 
ANO 2022 - Nº XLIX-A – DATA:  17 de janeiro de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 
 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Ricardo Medeiros – Secretário de Obras, Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 

Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 

Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 
 
 

 

 
 

 

Decretos 

 

DECRETO N° 4106 
De 17 de janeiro de 2022. 

Dispõe sobre prorrogação de prazo para a Atualização Obrigatória de Dados Cadastrais e a Qualificação Cadastral dos Agentes do Município e dá 
outras providências. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos dados cadastrais dos agentes de alguma forma remunerados pelo Município e a 
obrigatoriedade de efetuar o levantamento de novas informações para efeito de adequação do Sistema de Recursos Humanos com o Sistema de 
Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial), instituído pelo Decreto Federal n° 8.373, de 11 de dezembro 
de 2014;  
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de utilização do eSocial por todos os órgãos públicos, a partir de julho de 2021, conforme a Portaria Conjunta 
SEPRT/RFB/ME n9 76/2020, e recentemente com a Portaria Conjunta SEPRT/RFB/ME n9 71, de 29 de junho de 2021, de iniciativa conjunta do 
Ministério da Economia/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho/Secretaria de Previdência; 
CONSIDERANDO o que o prazo para Atualização Obrigatória de Dados Cadastrais e Qualificação Cadastral dos Agentes do Município, 
determinado pelo Decreto n.º 4074, de 23 de novembro de 2021, encerrou em 15 de janeiro de 2022; 
CONSIDERANDO que muitos servidores ainda não realizaram o recadastramento; 

D E C R E T A 
Art 1o Fica prorrogado até 29 de janeiro de 2022, a Atualização Obrigatória de Dados Cadastrais e a Qualificação Cadastral dos Agentes do Mu-
nicípio, determinado pelo Decreto n.º 4074, de 23 de novembro de 2021. 
Parágrafo único. Expirado o prazo estabelecido no “caput” deste artigo, a partir do mês posterior, os agentes públicos que não tiverem efetuado a 
atualização obrigatória dos dados cadastrais ou providenciado a correção das informações, inclusive para efeito da qualificação cadastral, terão o 
pagamento dos vencimentos, salários, subsídios, ajuda de custo, bolsa-auxílio, proventos de aposentadoria ou pensão bloqueados, conforme 
estabelecido no Decreto n.º 4074, de 23 de novembro de 2021. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 17 DE JANEIRO DE 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADO NO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 


		2022-01-17T16:13:31-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




